⁷ MARCOZZI, 402; BERGOUNIUX, p.72; G.PICARD, S.I., *La science expérimentale est-elle favorable au polygénisme?*: ScEcl 4 (1951) 88; P.OVERHAGE, S.I., *Zum monogenetischen Ursprung der Menschheit*: Stim 167 (60) 415; BONÉ, *Une siècle...* 724-734, sed scientia praevidet in eius origine minimam densitatem.

⁸ Cf. J.GUIBERT, *Homme*: DAFc 2,492-501; LEONARDI, *L'evoluzione...* 205; J.PITEVEAU, *La science des Origines*: Rev. des Deux Mondes (1963): cf. L.CRISTIANI, *Les origines de l'homme*: AmCl 73 (1963) 750.

Ante Encyclicam *Humani Generis* (de qua mox dicitur) quidam catholici polygenismum (sensu theoseos sumptum) vel probarunt (Mancini) vel ei non omnino repugnarunt (Boussonie, ut videtur) vel de theologica eius certitudine pro hodierno scientiae statu dubitarunt (Bataini, Prete, Guittou), saltem quasi eum scientificè inspectum non haberent ut definitive exclusum (Dubarle, Card.Lienard, Rondet, Gaudel, Amann)⁹.

Boussonie autem referebant (sane ut iis alienam) hypothesim, num peccatum originans nequiret concipi ut factum, quod fuerit non unius paris, sed alicuius hominum multitudinis, cuius omnes descendentes peccatum contraherent, ita ut ex alia parte Paulus efferens opus Adae et Christi in nos, potius effectum eius universalem, quam communem hominum originem doceret¹⁰.

540. Documenta Ecclesiae. Haec ostendunt mentem Ecclesiae semper eam fuisse, ut omnes homines ab Ada nati descendant, et quidem iis verbis expressam, quae difficile sensu proprio non sumeretur.

PELAGIUS I (D 228a): «Omnes enim homines ab Adam usque ad consummationem saeculi natos et mortuos cum ipso Adam eiusque uxore, qui non ex aliis parentibus nati sunt..., surrecturos esse confiteor...»

PIUS II (D 717c) damnavit eum errorem, quin vero monogenismum explicite tradat: «Deum quoque alium mundum ab isto creasse, et in eius tempore multos alios viros et mulieres existisse, et per consequens Adam primum hominem non fuisse».

541. C. Tridentinum, ultimum concilium quod sollemniter egit de peccato originali, de quo quasi mentem totius traditionis praecedentis exprimeret, haec dicit directe de ea re, quae tamen cum nostra connectitur: «Si quis non confitetur, primum hominem Adam..., sanctitatem... amisisse... a.s.» «Si quis Adae praevaricationem sibi soli et non eius propagini asserit nocuisse, acceptam... sanctitatem... sibi soli et non nobis... perdidisse, aut inquinatum illum... mortem... in omne genus humanum transfudisse, non autem et peccatum... a.s.» (D 788s; *C.Arausicanum*, D 175).

«Si quis hoc Adae peccatum, quod origine unum est et propagatione, non imitatione transfusum omnibus inest uni-

⁹ A.MANCINI, *Monogenismo e Poligenismo: informazioni*: PalCl 28 (1949) 904-908; cf. J.BATAINI, *Monogénisme et polygénisme. Une explication hybride*: DivThom(Pi) 53 (1950) 363-369; A. et J. BOUSSONIE, *Polygénisme*: DTC 12,2529-2536; BATAINI, *Monogénisme et polygénisme*: DivThom(Pi) 52 (1949) 187-201; B.PRETE, *A propósito del poligenismo*: Sap 1 (1948) 420s; J.GUITTON, *La pensée moderne et le catholicisme* (Aix 1936) p.39; A.M.DUBARLE, *Les Sages d'Israël* (Paris 1946) p.215; Id., *Sciences de la vie et Dogme chrétien*: VieInt 15 (1947) 624; Card.A.LIENARD, *Le chrétien devant les progrès de la science*: Et 255 (1947) 299s; RONDET, *Les origines humaines et la théologie. Problèmes pour la réflexion chrétienne*: CitNouv 1 (1943) 973-987; A.GAUDEL, *Péché originel*: DTC 12,590s; AMANN, *Transformisme*: DTC 15,1390s; Id., *Préadamites*: DTC 12,2799s.

¹⁰ Cf. BOUSSONIE, 2536.

cuique proprium... per aliud remedium asserit tolli, quam... a.s.» (D 790).

«Si quis parvulos recentes ab uteris matrum... dicit nihil ex Adam trahere originalis peccati, quod regenerationis lavacro necesse sit expiari... a.s. ... Ideo in remissionem peccatorum veraciter baptizantur, ut in eis regeneratione mundetur, quod generatione contraxerunt» (D 791; cf. *C.Carthaginense XVI*, D 102).

Ergo ex his, Adam, *primus homo*, peccans, transfudit peccatum in *suam progeniem* i.e. in nos, seu in *omne genus humanum*, seu in *singulos* (ut mortem), una excepta B.Virgine (D 792). Et quidem ita ut illud ex eo trahant *omnes generatione* seu *propagatione*, non *imitatione* transfusum. Ergo iis: a) Certo *definitur factum universale* peccati originalis. b) Ea doctrina non definitur *expresse*, sed nisi *definiatur implicite*, saltem *supponitur clare*, id transmitti *propagatione* seu *generatione*, et eo ipso totum genus humanum venire per *generationem* ex Ada, ita ut hoc sit saltem *fidei proximum* vel saltem necessario conexum cum dogmate peccati originalis seu *theologicae certum*. Quod valet, etsi patres conciliares ignorarent polygenismum ac hodierna problemata palaeontologica et proinde non intenderent *expresse* docere monogenismum, cum eam doctrinam tradant quae necessario istum includit, sine quo illa stare substantialiter nequiret.

At primo aspectu et ad rigidam textus exegesis litteralem, videretur ibi, contra neopelagianos, dicentes peccatum originale nobis non *propagatione* (certe *imitatione*) transmitti, de hoc uno statuendo agi: nobis omnibus inesse peccatum *non imitatione* transfusum; ac proin doceri Adam fuisse *unum individuum*, peccatum originans fuisse *praecise unum*, id transmitti *generatione* (certe non *imitatione*). His positis, etsi conciliares cogitarent *transmissionem* peccati per *generationem*, ut de facto vident nunc fieri, non repugnaret menti eorum *propagatio* peccati unius ad omnes homines, etiam forte non ab illo descendentes, per *iuridicam eius imputationem*^{10*}. Sed:

a) Si conciliares dicebant peccatum originale transmitti *media propagatione* seu *generatione*, haec sumebant ut *TT. saeculorum praecedentium*, seu peccatum a parentibus filiis transmitti, quin ergo eis iure tribuatur *occulta* quaedam intentio non docendi nisi *unum id*, peccatum originale non propagari *imitatione*. Sine dubio ii respiciebant doctrinam

^{10*} Cf. K.RAHNER, S.I., *Theologisches zum Monogenismus*: ZkathTh 76 (1954) 10-15. 201-204. Etiam et quidem minuens vim obviam documentorum Ecclesiae et Scripturae, quae singillatim sumpta solent afferri pro monogenismo, DE FRAINE, *La Bible...* 49s.67s. 86-121.

de ea re traditionalem, seu excultam ab Augustino, quod peccatum ab Ada commissum omnibus generatione transfundatur, et quam negabant pelagiani, maxime efferentes nullum peccatum generatione transmitti posse (D 102). Concilium ergo volebat definire complexive doctrinam catholicam de peccato originali, in qua unum ex praecipuis elementis est sine dubio *modus* propagationis eius, ut constat ex tota traditione.

b) Ceterum in erroribus quos prae oculis Concilium habuit, ii etiam erant: «Ille notissimus Pelagii, nos non nasci aut etiam concipi peccatores, sive nullam peccati labem ex nostra generatione contrahere. Quem errorem damnavit concilium Milevitanum. Secundus est Valentini, Manichaei et Priscilliani, ex christiano coniugio natos non contrahere originalis culpa contagionem... Tertius decimus... eorum qui tenent, non unum esse peccatum originale, sed plura». Ergo considerabat errores non solum quoad puram negationem peccati originalis, sed quoad id quod nil peccati contrahatur generatione.

c) In formula «propagatione, non imitatione transfusum» (D 790), sine dubio affirmatur definiri elementum *negativum* seu «non imitatione», a fortiori dicendum est definiri *positivum* et primo ac directe elatum seu «propagatione». At hoc verbum ex se indeterminatum indicat in Concilii mente generationem, ut patet ex eius verbis (D 791-794, maxime 795) et ex Actis.

Sane TT. dixerunt: «Contrahitur per propagationem, non autem imitationem»; quod sic sumebant: «Distinguitur hoc ab aliis peccatis, quia hoc contrahitur natura ex carne infecta per praevagationem Aadae, in ipsa generatione». Pariter Patres conciliares insistebant: «Fit in nos... ex generatione, quia omnes eramus in Adam, cum ipse peccavit». «Transfunditur non tantum quoad imitationem, sed etiam in rei veritate, per quantum ipsa natura infecta est... Naturam habemus vitiatam... in Adam per peccatum». «Est peccatum originale in Adam, in quo omnes peccavimus, quia in eo omnes eramus... Hoc peccatum: traducitur natura, deficiente gratia Dei... eam naturam ita ad nos Adam traduxit». «Peccatum originale, traduci ad nos omnes radice infecta». «Omnes eramus in Adam, cum ipse peccavit... cum nascimur, Adam in nobis est... Propagatur in omnes non per imitationem, sed per propagationem». «Dico, omnes homines qui nascuntur peccasse in Adam peccante..., quod natura, quam ab Adam accipiunt propagati, fuit in Adam peccante vitiata...» «Transfunditurque in nos per propagationem, non imitationem... Transfunditur in omnes ex carne infecta ex generatione et natura, deficiente gratia Dei

in primo parente». Haec sufficiant ut appareat: a) Conciliares vidisse modum propagationis unice in generatione. b) Eos ipsum peccatum concepisse ut peccatum quod in oppositione ad alia transmittitur generatione. In quo omnes consentientes insistebant, dum valde dissentiebant de modo quo influxus generationis connectatur cum peccato originali.

c) Imo ut patet ex erroribus quos Concilium habuit prae oculis, non solum pelagianos damnavit, sed et alios (Valentinum, manichaeos, priscillianistas) negantes filios christianorum concipi in peccato ac proin eos egere baptismo; ergo non mere dicentes peccatum propagari solum imitatione, sed simpliciter negantes peccatum aliquod transmitti in matrimonio christiano¹¹.

His positus, difficile iustificatur illa operatio anatomica, qua pura propagatio *negativa* peccati seu ut «non imitatione», ut unum elementum *clare definitum*, separaretur ab aliis et *individualitatis* Aadae et *unicitatis* peccati originantis et eius transmissionis *per generationem*, ut quae non constet definiri. Putamus ergo ea elementa in mente Patrum Concilii non posse iure disiungi, et proinde eos definire peccatum originale quale mente concipiebant seu ut peccatum origine unum (in uno Ada) non imitatione sed propagatione seu generatione transfusum, ita ut una ex notis propriis peccati originalis, quale existit, sit eius transmissio per generationem. Ideo viderentur per se omnia illa elementa in notione peccati originalis a Concilio doceri.

Definit ergo Concilium monogenismum? Si ex dictis admittitur ab eo definiri peccatum originale transmitti praecipue *generatione*, alii dicent sic *definiri implicite* etiam propagationem carnalem omnium ab uno peccante, dum alii dicent id ibi solum doceri virtualiter seu quatenus id necessario connectitur cum illo dogmate ac proin esse *theologicae certum*.

Haec confirmantur iis verbis quae, post illa (D 793) «cum omnes homines in praevagatione Aadae innocentiam perdissent», dicuntur: «Sicut revera homines, nisi ex semine Aadae propagati nascerentur, non nascerentur iniusti, cum ea propagatione per ipsum, dum concipiuntur, propriam iniustitiam contrahant: ita nisi in Christo renascerentur, numquam iustificarentur, cum ea renascentia...» Et ea iustificatio describitur ut «translatio ab eo statu, in quo homo nascitur filius primi Aadae, in statum gratiae... per secundum Adam Iesum Christum...»

His non solum dicitur *omnes* contrahere peccatum originale qua *generato* mediate vel immediate *ab Ada*, sed *clare* contra ponitur uni Christo unus Adam, ergo ut *unus homo* et unus auctor peccati *omnibus* transfusi. Ex quo

¹¹ CTr 5, 212s (errores 1s.13). 165s.172-176.178-181. Cf. A.ZUERICH, *Monogenism teologico*: DivThom (Pi) 59 (1956) 243; R.GIBELLINI, *La generazione come mezzo di trasmissione del peccato originale nel decreto Tridentino*: *De peccato originali*: StudPat 3 (1956) 389-420.

etiam clarius fit id quod etiam locis nuper memoratis per se patet, Adam esse *unum hominem*, non collectionem, et *ut unum* admisisse peccatum, quod proin non sit collectivum plurium, sed aliis propagatione, non imitatione transfusum^{11*},

542. LEO XIII: «Nota omnibus et nemini dubia commemoramus; posteaquam sexto die formavit Deus hominem de limo terrae, sociam illi voluit adiungere... Qua in re voluit providentissimus Deus, ut illud par coniugum esset cunctorum hominum naturale principium, ex quo scilicet propagari humanum genus et, numquam intermissis procreationibus, conservari in omne tempus oporteret»¹².

543. *Commissio de re biblica* (D 2123). In factis quae christianae religionis fundamenta attingunt, de quibus narratio genesiaca litteraliter historice est intelligenda, sunt: «Peculiaris creatio hominis; formatio primae mulieris ex primo homine; generis humani unitas». Haec vero unitas, cum memoretur post creationem primi hominis et primae mulieris, nequit sumi ut mere specifica, quae per se patet et de qua directe non est quaestio dogmatica, sed ut originis.

544. PIUS XII: «Ac praeterea narrant (Biblia) ex primo hominis feminaeque coniugio duxisse originem ceteros omnes, quos referunt... variis tribubus fuisse gentibusque distinctos, per variasque terrarum orbis partes disseminatos... Atque Apostolus gentium, utpote huius praeco veritatis, qua homines in magnam familiam fraterne coalescunt, haec nuntiat Graecorum genti: Fecit... (Deus) ex uno omne genus hominum inhabitare super universam faciem terrae...»^{12*}. Ergo iuxta Scripturam, omnes homines sunt ab Ada et Heva.

Serius idem Pontifex, qui paulo ante per S.Congregationem de Seminariis querebatur quod in dubium verteretur origo omnium ab Ada et Heva ita ut simul excitarentur vacillationes de supernaturali elevatione hominis, de peccato originali ac eius transmissione, cum sine dubio iam pareretur encycl. *Humani Generis*, in hac postquam exposuit relativam quamdam libertatem, quae theologis ac scientificis sit, investigandi theoriam transformismi, addit de polygenismo: «Cum vero de alia coniecturali opinione agitur, videlicet de polygenismo, quem vocant, tum Ecclesiae filii eiusmodi libertate minime fruuntur. Non enim christifideles eam sententiam amplecti possunt, quam

11* Cf. FLICK, *Il poligenismo e il dogma del peccato originale*: Greg 28 (1947) 557-563; LENNERZ, 432s; GIBELLINI, *La generazione come mezzo di trasmissione del peccato originale nel decreto Tridentino «De iustificatione» e documenti recenti del magistero*: DivThom(Pi) 59 (1956) 230-245.

12 LEO XIII, Encycl. «*Arcanum divinae sapientiae*»: ASS 12 (1879-1880) 386.

12* PIUS XII, Encycl. «*Summi Pontificatus*»: AAS 31 (1939) 426s.

qui retinent, asseverant vel post Adam hisce in terris veros homines exstitisse, qui non ab eodem prouti omnium protoparente, naturali generatione originem duxerint, vel Adam significare multitudinem quamdam protoparentum; cum nequaquam appareat quomodo huiusmodi sententia componi queat cum iis quae fontes revelatae veritatis et acta Magisterii Ecclesiae proponunt de peccato originali, quod procedit ex peccato vere commisso ab uno Adamo, quodque generatione in omnes transfusum, inest unicuique proprium»¹³ (D 3897).

Ex his, christianus nequit tenere fuisse in terris post Adam homines (num alii fuissent ante ipsum extincti non deciditur) qui ab illo generatione naturali non descenderent, vel Adam sumi collective, seu ut multitudinem protoparentum; quia nullo modo appareat componi ea asserta cum iis quae fontes revelationis (in concreto Rom 5,12-19 ibi citatum) et acta Magisterii (v.gr. C.Tridentini, cuius doctrinam refert) proponunt de peccato ut facto vere *historico*, ut commisso *ab uno Ada* et quidem *ut homine physice individuo*, ut *generatione* transfuso in omnes homines (distinctos ab Ada) ut singulis proprio.

His expresse non qualificantur ea asserta prohibita; at aequivalenter dicuntur haec fontibus vel implicite vel saltem arguitive excludi, ac proin asserta eis contraria esse vel implicite definita vel saltem theologice certa. Nec his obstant verba «cum nequaquam appareat» quasi non negent eam conciliationem posse aliquando apparere, ut aliqui putarunt¹⁴; nam haec interpretatio excluditur: a) energica voce «nequaquam» voci «appareat» adiuncta; b) praevio asserto absoluto ac sine limitatione personarum vel temporum vel gradus certitudinis, quod nullus fidelis polygenismum tenere queat; c) cum secus supponeretur fieri posse ut unus Adam individuus multis aequivaleret, vel ut per generationem ab Ada peccatum sit multis, qui non sint ab Ada; d) cum implicite ex contextu videatur accenseri haec opinio iis quae doctrinae a Deo revelatae directe vel indirecte adversentur. Etsi Pontifex potuisset alia formula uti qua indubie polygenismus reiceretur, voluit quadam mitiore uti erga catholicos et quidem bona intentione ductos, qui eum ante istud documentum vel probarunt vel omnino non reiecerunt¹⁵.

At si qua *possibilis sit* opinio pro polygenismo, quae teneat *omnes* homines post Adam esse per *generationem* ab ipso ut persona *individua*, seu non collectiva, et quae aliunde cum doctrina catholica de peccato originali con-

¹³ Epist. ad Episc. Brasiliae (7 mart. 1950) 42 (1950) 839; Encycl. «*Humani Generis*»: AAS 42 (1950) 576.

¹⁴ Sic v.gr. J.M.ALONSO, C.M.F., *La Enciclica «Humani Generis»*: IlustrCler 44 (1951) 16; RAHNER, l.c., 7; J.HAVET, *L'encyclique «Humani Generis» et le polygénisme*: RevDiocNam 6 (1951) 114-127; Id., *Note complémentaire sur l'encyclique «Humani Generis» et le polygénisme*: Ibid. 219-224; ECHARRI, *Evolución y polygenismo...* 139-141. Explicationem simplicem proponit R. J. PENDERGAST, S.I., *Terrestrial and cosmic polygenism*: DownRev (1964) 189-198.

¹⁵ Cf. BEA, *Die Enzyklika «Humani Generis»*. Ihre Grundgedanken und ihre Bedeutung: Schol 26 (1951) 52-54; F.TAYMANS, S.I., *L'Encyclique «Humani Generis» et la Théologie*: NouvRcvTh 73 (1951) 18; BOYER, *Les leçons...* 533; ASENSIO, l.c., 551; LABOURDETTE, 162; BARTINA, 76-78; Id., *El milenario salernitano de San Mateo y la XIII Semana Bíblica Italiana*: EstBibl 14 (1955) 98-100; MICHEL, *Pie XII lumière de la Théologie*: AmCl 68 (1958) 664; J.M.SAIZ, Pbro., *Polygenismo y pecado original*: XVII SemEspT (Madrid 1960) 173-176; O.ALBERTI, *L'unità del genere umano nell'insegnamento del magistero della Chiesa*: Div 5 (1961) 769-791; cf. Id., *L'unità del genere umano* (Roma 1962); FLICK, o.c., 261; A.COTTER, S.I., *The Encyclical «Humani Generis»* (Weston 1951) 96s; F.J.CONNELL, C.S.S.R., *Theological Content of Humani Generis*: AmEcclRev 123 (1950) 321-330.

ciliari queat, verbis Pontificis nec reicitur nec probatur. Hinc ipse nec quidquam *directe* decedit in re scientifica, nec prohibet quin scientifici catholici suas prosequantur investigationes, modo non admittant omnes homines non esse physice ab Ada et quidem ut persona individua.

Hinc si attente respiciatur longa discussio TT. de sensu verborum «cum nequaquam appareat», non videtur ea significare dissensionem de ipsa re, nam omnes sine dubio admittunt polygenismum qualis encyclica describitur cum notione catholica peccati originalis ibi concise exposita non posse conciliari nunc vel umquam in futurum. De alio vero polygenismo Ecclesia non loquitur, cum careat motivis ad excludendas ut possibiles alias formas polygenismi, quae cum illa doctrina peccati originalis forte non pugnent¹⁶.

Verba ergo encyclicae non constat continere de monogenismo definitionem sollemnem vel saltem doctrinam practicam irreformabilem, dum tamen cetero exigunt assensum internum. At ea *non impediunt*, quin: a) Theologus ex aliis fontibus monogenismum possit forte censere revelatum seu de fide, ut post tridentinam declarationem praecisivam (D 792) et ante eius definitionem dogma Immaculatae Conceptionis. b) Possit *theorice* polygenismus reici argumentis inferentibus reiectionem transformismi v.gr. si obiective ille ab hoc separari nequiret. c) Polygenismus posset ut pura hypothesis scientifica *videri* vel etiam (nisi ex dictis monogenismus dicatur esse implicite definitus aut saltem virtualiter seu *theologicè certus*) esse probabilis^{16*}.

N.B. 1) Addi posset testimonium C.Vaticani, quod paraverat eam doctrinam definiendam sive positive per enuntiationem unitatis physicae hominum in Ada sive negative per damnationem erroris contrarii, ita ut diceretur ea contineri implicite in dogmatibus universalitatis et peccati originalis et redemptionis per Christum¹⁷. Quae sat indicant TT. eius temporis hanc thesim habuisse ut de fide et ideo ut de fide definibilem.

2) Etsi allata documenta Ecclesiae memorent Adam ut patrem omnium hominum, non vero Hevam ut eorum matrem, nemo dubitat quin etiam id postremum (ad obvium sensum Geneseos 2-3) illa documenta supponant.

545. Valor theologicus. Thesis est saltem *fidei proxima*.

Etsi non constet thesim esse umquam explicite magisterio sollemni definitam, alii theologi eam expresse vel aequaliter habent communis ut de fide vel simpliciter (Pesch, Flick, Card.Ruffini), vel divina (Lahousse, Minges) vel etiam catholica (Janssens, Van Noort, Beraza, Hugon) vel etiam saltem implicite definita (Lercher, Pohle-Gummersbach, Muncunill, Daffara, Lennerz, Huarte, Bozzola)¹⁸.

Lennerz ait: «Theologi usque ad nostra tempora quaestionem de monogenismo... considerant... doctrinam in revelatione contentam», seu «quae ex revelatione habetur...» «S. Scriptura clare et explicite docet monogenismum... In explicata de-

¹⁶ Cf. BEA, l.c., 54; WEIGEL, l.c., 544-547.

^{16*} Cf. ZUERICH, l.c., 2448, contra RAHNER aliter opinantem, l.c., 4-8; FLICK, o.c., 2618.240.

¹⁷ CL 7.515.5448.555.566.1623.1633.16378. De momento eius testimonii; cf. LABOURDETTE, 1568.

¹⁸ PESCH, 3 n.153; FLICK, 563; CARD.RUFFINI, p.123; LAHOUSSE, n.68; MINGES, o.c., 1 n.358; JANSSENS, p.754; VAN NOORT, n.179; BERAZA, n.807; HUGON, De homine q.2 a.1 n.10; LERCHER, n.553; POHLE-GUMMERSBACH, 1 p.4758; MUNCUNILL, n.525 («saltem»); DAFFARA, n.522 («saltem»); LENNERZ, l.c., 432; HUARTE, n.156; BOZZOLA, n.427.

finitione Ecclesiae monogenismum est fundamentum doctrinae de peccato originali et de redemptione.

Alii vero thesim habent ut fidei proximam (Tanquerey, Garrigou-Lagrange, Cuervo, Saiz) aut saltem theologicè certam (Rahner) aut certam (Ott).

Etiam post *Humani Generis* thesis dicitur *de fide* (Pohle-Gummersbach, Brinktrine), eius esse certitudinis ut contraria sit *error theologicus* (vel etiam contra veritatem *implicite definitam*) (Boyer); *implicite definita* (Alberti); *theologicè certa*, sed potest ac debet dici *de fide divina*, si certo constat Scripturam de hac re sumendam esse litterali sensu proprio (Flick)¹⁹.

546. Probatum ex sacra Scriptura. «Generis humani unitas» est unum ex factis quae prioribus Geneseos capitibus includi tenendum est (D 2123); ergo saltem ex traditione dicenda est ea verbis Geneseos doceri (ita vero ut id non appareat maiore certitudine sed nec minore ea quam acta Magisterii Ecclesiae monogenismo tribuunt). At constat id etiam quoad nos illis verbis solis in se sumptis seu sine ope traditionis? Id nobis ita esse videtur²⁰.

Ante Adam et Hevam formatos, nemo erat in terra. Ab Heva sunt cuncti viventes. Gen 2,6: *Homo non erat qui operaretur terram*. V.7: *Tunc formavit igitur Dominus Deus hominem*, antonomastice dictum (τὸν ἄνθρωπον, haadam). At cum esset solus, dixit Deus (v.18): *Non est bonum esse hominem solum; faciamus ei adiutorium simile sibi*. V.21s: *Et quia Adae... non inveniebatur adiutor similis eius. Immisit... Deus soporem in Adam... Et aedificavit... costam quam tulerat de Adam in mulierem*. 3,20: *Et vocavit Adam nomen uxoris suae Heva, eo quod mater esset cunctorum viventium*.

His consonat saltem ut interpres sensus Geneseos Sap 10, 1: *Haec illum qui formatus est a Deo pater orbis terrarum* (κόσμου, seu generis humani)^{20*}, *cum solus esset creatus, custodivit...*

¹⁹ LENNERZ, 425-427-434; TANQUEREY, 2 n.834; GARRIGOU-LAGRANGE, 202; M.CUERVO, O.P., *Evolucionismo, Monogenismo y Pecado Original*: Salm I (1954) 275 (addens tamen inferius rem esse de fide vel fidei proximam, 294); SAIZ, l.c., 176-186; RAHNER, *Monogenismus*: LThK 7 (1962) 561; l.c., 204, pro quo *theologicè certum* est id, de cuius revelatione cum absoluta certitudine non constat, at internum assensum exigens, quin Ecclesia contrarium teneri permittat (4 not.4); L.OTT, *Grundriss der Dogmatik* (Freiburg 1953) 110. LABOURDETTE dicit Tridentinum non cogitasse de ea re definienda, at quam formulis definitionis includat (1558.165-204); POHLE-GUMMERSBACH, 541; BRINKTRINE, 274; BOYER, 177; (1962) 562; ALBERTI, l.c., 754-766; ID., o.c.; FLICK, o.c., 261.263.

²⁰ Id negat RAHNER, 188-192; ID., *Monogenismus*: LThK 7 (1962) 562; affirmant CLAMER, l.c., 143; HEINISCH, *Problemi...* 648; JUNKER, l.c., 20; MARIANI, *Il poligenismo e la Bibbia*: EunDoc 6 (1953) 188-230; RAMBALDI, 78-81; RENIE, o.c.; ARNALDICH, 99-102.147; BARTINA, 368; VAN IMSCHOOT, o.c., 2,68; M.JOIN-LAMBERT, *Adam: VocTheBibl* (Paris 1962) 12; H.VOLK, *Erbschaffung des Menschen*: LThK 3 (1959) 1045; Díez MACHO, l.c., 262-267. Rem non decidunt; RENCKENS, o.c., c.228; MORANT, o.c., 135, iuxta quem solo N.T. fit definitive clarus monogenismus.

^{20*} CORNELY, *Comment. in libr. Sap.* 371-373, cf. 245; ZORELL, *Novi Testamenti lexicon graecum* 2 col.730 n.5a.

Adam vero (pariter Heva) illis locis sumitur *singulariter* (ac proin peccatum eius) non collective, ut patet: a) Ex toto contextu, qui solum per vim hunc alterum sensum admitteret, cum Ada et Heva inducantur ut individua (Gen 2; Sap 10, 1-3). b) Ex iis quae serius adduntur (Gen 2,25): *Erat uterque nudus, Adam scilicet et uxor eius*, et dein in tota narratione de Heva tentata, peccante, inducente in peccatum Adam isti assentientem etc. (Gen 3). c) Ex Gen 4,1s et 5,1-32 et 10,1-32, ubi dicuntur Adam ac Heva (cf. Gen 3,20) genuisse Cain, Abel, Seth; aetas Adae defigitur; enumeratione descendendum ab Ada supponitur omnes homines ab ipso provenire. d) Ex allusione quae est in Mt 19,4-6.

Nec dicantur ea verba Geneseos de monogenismo esse forte descriptionem popularem nostro historiae conceptui non respondentem²¹; nam auctor sacer, volens statuere omnes homines, quantumvis diversos, esse unius eiusdemque naturae, finis, sortis spiritualis, et eos, cum tamen alii ab aliis procedant, ab uno Deo originem ducere, optimo iure putari potest, voluisse depingere processum quo omnes sint ab uno pari, qui uno vel alio modo a Deo creatus sit: secus problema originis hominum, quod sine dubio solvere intendebat, intactum in sua obscuritate lectoribus relinqueret.

Thesim probari ex Gen 1,26-28 (*Faciamus hominem... Et creavit Deus hominem...; masculum et feminam creavit eos... Crescite et multiplicamini et replete terram*) negant Ceuppens, Hauret, asserunt Vaccari (ut videtur), Heinisch, Anardlich, non decedit Lennerz²². At, etsi ea verba sumpta in se sola sint vaga (masculus et femina non necessario sunt de duobus individuus), absolute continent thesim, cum sint parallela loci de Ada et Heva (Gen 2,7.18-22), ut patet ex utriusque contextus comparatione; ex Mt 19, 4-6; ex Gen 4,1 et 5,1-5.

547. Act 17,24-26: *Deus qui fecit mundum et omnia quae in eo sunt..., nec... colitur indigens aliquo, cum ipse det omnibus vitam... et omnia. Fecitque ex uno (ἐξ ἑνὸς) omne (πᾶν, seu omnes et singulos) genus (ἔθνος seu populum, nationem) humanum (ἄνθρωπων, seu hominum) inhabitare super universam (ἐπὶ παντὸς, totam) faciem (προσώπου, superficiem) terrae*²³.

Haec verba Pauli; quae ab auctore sacro approbari censenda sunt et quae immerito putarentur non dici a Paulo ut apostolo ac proin ut inspirata, confirmant ea, quae certo ibi memorantur

²¹ PIUS XII, *Encycl. «Humani Generis»*: l.c., 576s; BEA, *L'Enciclica «Humani Generis» e gli studi biblici*: CivCatt (1950.4) 427-430.

²² CEUPPENS, *Le Polygénisme et la Bible*: Ang 24 (1947) 20-32; ID., *Quaestiones selectae...* p.38; C.HAURET, *Origines de l'Univers et de l'Homme*³ (Paris 1952) 162; VACCARI, *La Sacra Bibbia I* (Roma 1945) p.65; ARNALDICH, 98-112; LENNERZ, 429.

²³ ZORELLI, o.c., 1013 n.14.1014 n.34.359 n.1.1152 n.2b.

ex Gen 2-3 de origine hominum. Hinc ergo cum Deus fecerit omnia (ergo et homines) et vitam det omnibus (ergo et hominibus), ex horum uno (ergo diverso a Deo, et etiam non ex multis) fecit omnes homines. Ille vero unus, non nominatus hic, est sine ullo dubio Adam (1 Cor 15,45-50).

Sic ergo Apostolus *unicitatem* Dei probat contra polytheismum asserentem singulos homines esse a suis diis: sane omnes ab Adam, hic vero a Deo. Ea autem est et affirmatio paulina et simul illuminatio Geneseos.

«Hic ergo videtur sensus huius textus (ex Act), ait Lennerz. Sed ne in hac expositione errarem, plures consului commentatores, catholicos et non catholicos, et omnes, sine ulla exceptione, hoc eodem modo (seu de monogenismo) textum explicant. Omnes inveniunt his verbis Apostoli enuntiatam originem totius generis humani ex uno protoparente, et plures explicitè notant, haec dicta esse praecise contra illas opiniones gentilium, speciatim contra athenienses. Non solum nullum inveni, qui aliter textum explicaret, sed neque ullum qui indicaret se cognoscere aliquos, qui alio modo textum exponant»^{23*}.

Item simul ac illuminatur sensus litteralis Geneseos docetur monogenismum in Rom 5,12-21, ubi Adam inducens peccatum in mundum apparet ut una persona physica, quatenus describitur singulariter ut Moyses (v.14), ut contrapositus omnibus hominibus (v.12.15.17-19.21), et maxime dum inducit peccatum in mundum seu in omnes homines ut antitheticus *Christo uni* (v.15.17.19.21: cf. 1 Cor 15,22.45-50), qui affert salutem etiam omnibus hominibus²⁴. Ergo ubi Paulus iacit fundamentum suae thesisi fundamentalis de salute a Christo pro omnibus credentibus in eum, revocat litteraliter narrationem genesiacam de uno primo homine omnium hominum patre ac inducente peccatum in mundum.

Ex sensu Redemptionis. Christus apparet ut Redemptor noster, non mere solum qua homo (2 Tim 2,5), sed quia est frater noster secundum carnem peccati, ita ut Ipse et redempti ex uno simus, qui, ut patet ex contextu de cognatione carnali, non est Deus sed Ada (Rom 8,3.5.29; Hebr 2,11-14; Lc 3,38). Et ideo praecise seu quia sumus eiusdem carnis fimus heredes gloriae (Rom 8,17.29). Ergo redemptio fit per communionem carnis peccati hominum cum Christo, non solum per communionem moralem seu gratiae.

Ea unitas stirpis valet a fortiori quoad peccatum originale. Omnes morimur, quia «portavimus imaginem (Adae terreni)» (1 Cor 15,21.48s). Id est etiam de peccato originali sive quia mors pleno sensu paulino includit etiam mortem spirituales sive saltem quia mors physica in mente Pauli consequitur peccatum (Rom 5,12-19)^{24*}. Ceterum, si Christus, ut nos redimat, assumit non mere naturam humanam sed nostram carnem, sine dubio ille qui nos fecit peccatores erat noster pater secundum carnem.

^{23*} LENNERZ, 248; RENIÉ, *Actes des Apôtres*: PirClam 11-1 (Paris 1951) 245s; C.S.DES-SAIN, *The Acts of the Apostles: A Catholic Commentary on Holy Scripture* (London 1953) 1038; BARTINA, 40; ARNALDICH, 102,151.

²⁴ LENNERZ, 429, putat ex solo textu Rom 5,12-21 non probari peccatum originale solis Adae filiis transmitti seu sola generatione, ac proin omnes homines esse ab Ada, aliter tamen opinantibus JOIN-LAMBERT, l.c., 13; VOLK, l.c.; CEUPPENS, *Le polygénisme...* 29-31; ID., *Rilievi ad una nota sul poligenismo*: Sap 2 (1949) 108s; MARIANI, 145; GARCÍA CORDERO, l.c., 476; RENIÉ, 106-108; ARNALDICH, 152s; VAN IMSCHOOT, l.c., 6. Cf. tamen DE FRAINE, o.c., 98-100.

^{24*} Cf. RAHNER, l.c., 207-210.

548. Probatur ex traditione. Cum SS. Patres rem clarissime et unanimiter doceant²⁵, pauca eorum testimonia hic proferantur.

S. AUGUSTINUS (R 1813): *Adam et Heva sunt parentes et iudaeorum et omnium gentium.* «In ipso exordio Adam et Heva parentes omnium gentium erant, non tantummodo iudaeorum...»

THEODORETUS (R 2147): *Ut pateret omnes homines esse eiusdem naturae, praecipit Deus ut omnes propagarentur ex duobus, et ipsam mulierem ex viro formavit.* «Ne diversas esse hominum naturas existimaret quisquam, ex una illa duorum copula innumeratas propagari gentes praecipit. Ob hanc quoque causam mulierem non aliunde formavit, sed ex viro illius effingendae materiam desumpsit, ne et ipsa, putans se aliam a viro habere naturam, contumacem viro se praerberet».

S. AMBROSIIUS (R 1278): *Heva ex Ada facta est, ut sciremus in iis esse unum fontem generis humani.* «Nec illud otiosum, quod non de eadem terra de qua plasmatus est Adam, sed de ipsius Adae costa facta sit mulier, ut sciremus unam in viro et muliere corporis esse naturam, unum fontem generis humani. Ideo non duo a principio facti vir et mulier, neque duo viri, neque duae mulieres, sed primum vir, deinde ex eo mulier. Unam enim naturam volens hominem constituere Deus, ab uno principio creaturae huius incipiens multarum et disparium naturarum eripuit facultatem».

S. EPHRAEM (R 723): «Accepit Deus costam de Ada et fecit mulierem, ut esset unum caput mundo».

549. Ratio theologica. Ea ratio in eo communiter a theologis ponitur, quod unitas originis sit quasi fundamentum dogmatis peccati originalis, quale fontibus traditur, seu ut peccatum ab uno Ada commissum et omnibus ac singulis hominibus post ipsum existentibus transfusum, ita tamen ut tota eius propago illud contrahat et quidem sola, cum istud praecise via generationis ex Ada propagetur.

Sane omnes et singuli homines post Adam trahunt peccatum originale ex uno Ada illud committente. Sed illud contrahunt praecise generatione ab Ada. Ergo omnes et singuli homines veniunt generatione ab Ada.

Ergo polygenismus, qualis hodie describitur, nequit conciliari cum peccati originalis notione, quae ab Ecclesia traditur, etsi forte cum alia notione eius peccati componeretur^{25*}.

²⁵ Cf. LENNERZ, 300.

^{25*} RAHNER (200-215) insistit in probatione indirecta, quam ipse fortissimam omnium esse putat, in eo sita, quod monogenismus sit necessarium praesuppositum doctrinae et Re-

550. Obiectiones. I. Gen 4,13s: *Dixitque Cain ad Dominum...: Omnis igitur qui invenerit me, occidet me.* 4,17: *Cognovit autem uxorem suam, quae concepit et peperit Henoch; et aedificavit civitatem...* Ex his, tempore Cain iam erant in terra alii homines. Sed cum hoc facta monogenismus non cohaeret. Ergo monogenismus non datur.

Dist. mai. Tempore Cain erant in terra alii homines descendentes ab Ada, *conc. mai.*; *secus, nego mai.*

Adam dicitur genuisse filios et filias (Gen 4,5). Si ergo computationes annorum Adae et patriarcharum (Gen 5,3-32: *Vixit... Adam centum triginta annis et genuit... Seth... Et factum est omne tempus quod vixit Adam, anni nongenti triginta...*) sumantur, non praecise ad litteram (maxime cum sint diversae in textu hebraico et in samaritano et in LXX), sed certe ut exprimentes in genere longaevitatem²⁶, obiecta potuerunt facile poni post magnam hominum multiplicationem. Si vero illae sumantur symbolice²⁷, quin tamen, ut forte non est omnino improbabile, ullam longaevitatem specialem indicent, obiecta simpliciter significarent et timorem Cain in suos fratres ac consanguineos, et urbem, non ut nostras magnas ac consummatas²⁸, sed locum familiaribus Cain electum, qui tuguriis repleretur.

A fortiori ruit difficultas, si admittatur eam narrationem de Cain in suo fonte non agere de filiis Adae, sed eam illis applicatam esse ab hagiographo, ut ostenderet viam corruptionis moralis hominum ex peccato Adae inceptam²⁹.

2. Posito monogenismo, filii Adae nuberent cum sororibus suis. At id legi naturali repugnat. Ergo monogenismus non datur.

Dist. min. Nubere cum sorore repugnat praecipit primariis legis naturalis, *nego min.*; *secundariis, subdist.*: ita ut ea repugnantia a Deo in illis adiunctis removeri posset, *conc.*; *secus, nego.*

Praecepta legis naturalis: *primaria* praecipunt ea quae ad finem primum a Deo intentum in aliqua re sunt necessaria, et prohibent ea quae illum tollunt; *secundaria* praecipunt ea quae ad fines secundarios in aliqua re sunt necessaria, vel eis aut fini primario valde convenientia, et prohibent ea quae fines primum vel secundarios difficiles reddunt vel eis minus congruunt, aut fines secundarios tollunt. At matrimonium inter fratres non tollit necessario finem primum (et ceterum Deus posset impedire quin id fieret) nec fines secundarios.

551. 3. Peccatum originale pariter staret, si esset actus collectivus plurium protoparentum, a quibus in filios propagaretur. Ergo monogenismus non est necessarius ad istud explicandum.

Dist. antec. Peccatum originale, ut actus collectivus plurium protoparentum, pariter staret in alio ordine providentiae, *trans. antec.*; in hoc, *nego antec.*

Sane in hoc peccatum originale est «origine unum» in Ada; transfunditur sola generatione ex Ada, et quidem omnibus ac singulis hominibus post Adam existentibus.

demptionis et peccati originalis. Item insistit in principio metaphysico oeconomiae, quod Deus non interveniat miraculose in ordine naturali, nisi ubi apparet aliquod ens (v.gr. primus homo) vel factum metaphysice omnino novum; iam vero, quoniam dedit primo pari hominum potentiam generativam quae posset esse origo totius generis humani, illi principio contraheret si per se ipsum faceret alios homines et quidem facultate generandi donatos: *Monogenismus*; LThK 7 (1962) 562. Sed repugnat quin ipse initio plures pares per se crearet, si v.gr. volebat ut homines citius propagarentur?

²⁶ J. BRUCKER, *Genèse*: DAF 2,290s; BEA, *De Pentateucho*² p.131.

²⁷ HEINISCH, *Problemi...* c.4.

²⁸ HETZENAUER, o.c., p.105-107.

²⁹ ARNALDICH, 280-300; cf. CHAINE, 77s.80. De longaevitae patriarcharum cf. RENÉ, 123-132; HEINISCH, *Problemi...*

Ceterum gratuito supponitur in peccato committendo unanimitas plurimum hominum (maxime cum essent omnes dono integritatis ornati), etsi ii putarentur in aliqua exigua regione versari, ubi omnes mutuo cognoscerentur; at ii potius, ut congruentius esset cuilibet hypothesei polygenismi, putandi essent vivere vel in diversis regionibus vel in una regione sat ampla sparsi ac mutuo ignoti, et quidem qui peccarent omnes antequam filios generarent; quod si non accideret, vel si eorum protoparentum aliqui non peccarent, universalitas peccati originalis facile rueret³⁰.

4. Peccatum originale staret, si peccatum unius Adae omnibus hominibus cum ipso vel post ipsum, etsi forte non ab ipso, existentibus, a Deo imputaretur³¹. Ergo non est opus monogenismo ad istud explicandum.

Dist. antec. Si peccatum Adae imputaretur omnibus, etsi forte non ab ipso existentibus, peccatum originale staret in alio ordine providentiae, *trans. antec.*; in hoc, *nego antec.*

In hoc enim ordine peccatum Adae non imputatur, ex probatis, nisi filii Adae. Quo posito, ne obiciatur vel Christum mere iuridice (seu non per vinculum descententiae hominum ab ipso) fuisse novum Adam, vel communionem sanctorum in terris non effici vinculis physicis; quae ceterum non sunt omnino vera, cum humanitas Christi sit consanguinea Adae ac nostrum et communio sanctorum in terris solum inter filios Adae habeatur³². In alio vero ordine (immo et in hoc relate ad homines quos quis supponeret exstitisse et extinctos esse ante Adam, et quibus sine ratione positiva peccatum originale tribuere vellet) peccatum originale posset omnibus inesse ex imputatione Adae (etiam sine origine omnium ab ipso)³³, ut censemus, modo tamen ea transmissio explicaretur per divinam institutionem Adae in caput omnium iuridicum administrans bonum eorum commune iustitiae originalis ad eius vel conservationem vel amissionem³⁴.

552. **Scholion 1.** De unitate speciei humanae scientificae sumpta. Nihil alicuius momenti affertur contra eam unitatem. Nam eae quae sunt inter stirpes differentiae coloris (pellis, capillorum, oculorum), morphologicae (statura, forma capitis, capacitas cranealis, angulus facialis), physiologicae (compositio sanguinis), ut omittamus religiosas, psychicas, linguisticas, sunt non *qualitativae*, quasi sint exclusive propriae alicuius stirpis quae talis, sed *quantitativae*, seu quoad frequentiam vel gradum. Eae sunt (diversis et frequentia et gradu) in omnibus stirpibus; in his omnibus sunt plura individua, quae a pluribus aliarum stirpium individuis vix differant; maiora discrimina quam inter homines diversarum stirpium sunt in pluribus vegetabilibus et animalibus, quae novimus esse ab uno stipite v.gr. in canibus et in equis.

Aliunde efformatio diversarum stirpium facile explicatur per medium ambiens, seu complexum conditionum vitae (regionis, tempestatis, laboris, nutritionis, etc.), per repentinas mutationes v.gr. atavicas vel alius rationis, per commercium sexuale. Si autem ob oculos nostros planctae, animalia, homines, miras modificationes subeunt, a fortiori sine dubio putandum est tales modificationes produci, si eae supponantur, ut primum est, a remotissimis temporibus fieri incoepisse.

³⁰ Cf. LENNERZ, 419-424; CUERVO, 283-298; RAMBALDI, 74-78; LABOURDETTE, 159-162; RENÉ, 112-119.

³¹ F.FREIHERR VON HUENE (*palaeontologus*), *Werk Gottes in Natur* (Marburg 1937); MANCINI, 365-367.

³² K.ADAM, *Der erste Mensch im Licht der Bibel und der Naturwissenschaft*: ThQschr 123 (1942) 15-18.

³³ VERRIELLE, o.c., p.225.

³⁴ Huic hypothesei nequit adhaerere qui explicationem transmissionis per Adam ut caput mere naturale (BILLOT, *De personali...* p.143-146) haberet forte ut necessariam ad quamlibet notionem peccati originalis; BATAINI, *Monogenisme et polygenisme...* 366.

553. Rationes scientificae potius *monogenismum* confirmant. Sane similitudines inter diversas stirpes vehementer illa discrimina superant, nempe *morphologicae* (structura, organorum numerus et distributio, etc.), *physiologicae* (functiones organorum in ordine sive ad vitam individui sive ad speciei conservationem, gradus caloris, celeritas media pulsus, duratio media vitae, leges generationis et gestationis et partus, inclinationes, instinctus, maxime interfecunditas illimitata inter diversas stirpes et propensio sexualis ad cuiuslibet horum individua); *psychologicae* (lingua articulata, notio boni et mali, cultus religiosus, facultas intelligendi et libere volendi, capacitas progrediendi in omni ordine, studium earumdem artium, dominium in animalia, etc.).

Hinc unitas speciei et originis ab uno stipite, non solum non obest scientiae, sed potius ea sola explicat innumera phaenomena exsurgentia in comparandis diversis stirpibus inter se³⁵.

Diversitas linguarum non arguit necessario *polygenismum*, cum ea possit effici, non modo praeternaturaliter, sed et naturaliter, ut patet etiam experientia quotidiana (per commercium inter nationes, per studium linguarum, per influxus politicos, per derivationes aliarum ab aliis, etc.); nec tamen arguit necessario *monogenismum*, nisi constet certo omnes linguas ad unam communem originariam reduci posse (at id est valde probabile), et ceterum eam unitatem non fuisse effectum naturalem vel praeternaturalem (extra *monogenismum*)³⁶.

554. Si quae tamen videantur esse verae difficultates scientificae in *monogenismum*, eae vel obiective non existunt vel alio modo (extra *polygenismum*) solvuntur v.gr. si putentur fuisse homines, et quidem extincti, ante Adam; si dispersio fossilium humanorum explicetur per emigrationem antiquissimam descententium Adae³⁷. Ceterum, ait Lennerz: «Si vera sunt, quae antea sunt exposita, cum certitudine dicere possumus: scientiae *polygenismum* nunquam probabunt; ratio autem est, quia verum vero non potest unquam contradicere».

Cum Deus potuerit homines producere per *polygenismum* vel per *monogenismum*, ipsius fuit hunc prae illo eligere et eum nobis, deficiente alio vel teste vel documento, revelare. Hinc, etsi quando probetur certo etiam quoad hominem *factum* evolutionis, ac huius leges inferre *per se* *polygenismum* vel *hologenismum*, immo omnes species homine inferiores hac ratione exstitisse, nondum id *de facto* etiam per homine valere probaretur, cum Deus pro hoc aliud vel praeter legem communem statuere libere potuerit³⁸.

555. **Scholion 2.** De antiquitate generis humani. Ea quaestio non est omnino aliena theologiae, cum ea ex pendeat computatio temporis ante Christi adventum elapsi (quin ceterum a priori excludatur eius temporis durationem esse longissimam potuisse, cum mysteria Dei sint inscrutabilia, v.gr. ut nunc post plura saecula innumeri ethnici adhuc Redemptorem ignorent); at cum desint rationes theologiae ad eam certo solvendam, ea cen-

³⁵ GUIBERT, l.c.; CARLES, 84-100; M.SCHULIEN, o.c.; L.BAUR, *Abstammung*: LTK 1,505; PICARD, 68-78; MARCOZZI, 346-362; Id., *L'uomo...* 397-402.

³⁶ A.TROMBETTI, *L'unità d'origine del linguaggio* (Bologna 1905); qui et alia dein scripsit de origine linguarum ab una communi (cf. C.T., *Trombetti, Alfredo*: EIT 34,402s). Cf. ut eiusdem fere opinionis, P.E.SANTANGELO, *L'origine del linguaggio* (Milano 1949), de quo agit O.ASSIRELLI, *L'origine du langage*: Sc 85 (1950) 320-323; BAUR, 51; A.DREXEL, *Die Frage nach der Einheit des Menschengeschlechtes im Lichte der Sprachforschung* (Innsbruck 1925); C.TRAGLIAVINI, *Lingue*: Clt 21,206. Cf. tamen J.PERZL, S.I., *Die Einheit des Menschengeschlechtes im Lichte der neueren sprachwissenschaftlichen Forschung*: ZkathTh 60 (1936) 120-122.

³⁷ BATAINI, l.c., 369 not.27.

³⁸ LENNERZ, 434; LABOURDETTE, 163-165; PICARD, 78-89.

setur communius esse libera, et potius ad scientias naturales esse remittenda, modo antiquitas hominis leviter non nimis producatur³⁹.

Ex computationibus biblicis (Gen 5 et 11,10-32) sunt aetatis hominis ab Ada ad Christum pro textu massoretico ca.4117 anni, pro samaritano ca.4418, pro LXX ca.5613; at genealogiae patriarcharum iis numeris indicatae non sunt completae (cf. Gen 1.c.; Mt 1; Lc 3; 4 Reg 8,24s; 11,2; 14,21; 2 Par 26,1) et enumerationes diversorum textuum non omnino conveniunt, ac ideo sunt valde difficiles⁴⁰. Hinc ergo res deduci nequit, ita ut, dum Martyrologium Romanum proponit 5199, SS.Patres varia statuunt v.gr. S.Augustinus infra 6.000 annos⁴¹. Id vero nil impedit quin sine conflictu scientia naturalis plures annos homini assignet, cum fieri potuerit ut ex huius origine ad initium historiae israeliticae longum temporis spatium defluerit hebraeis ex eorum traditionibus et ex revelatione ignotum, dum genealogiae biblicae (v.gr. Gen 5) fuerint sensu orientali vere historicae ut respicientes potius doctrinam religiosam quam successionem accuratam factorum praeteritorum⁴².

556. De facto studia historica, praehistorica, linguistica, praesertim scientifica multo plures annos exigunt. Hinc homini assignant v.gr. Carles fere 200.000 vel ad summum 500.000 annos; Breuil saltem 550-600.000; imo a.1950 erant qui assignarent 700-2.000.000; sed mox eae computationes imminutae sunt: Piteveau 500-800.000 alii 600.000; Boné plus quam 300.000⁴³; alii simpliciter multa millennia ponunt sine ulteriore determinatione, nisi forte ut duratio temporum praehistoricorum ulterius minuat; sed hodie, sunt qui, ut Aguirre, retineant ut minimum 1.750.000⁴⁴. In re adeo obscura et tantae opinionum apud scientificos diversitatis difficile proponeretur haec vel illa computatio ut probabilior: «at non minus imprudenter ageret, ait Köppel, is qui ingentem hunc laborem a viris magnae auctoritatis ultimis decenniis factum aut negligeret aut parvipenderet. Scientia catholica quae nullo umquam tempore a veritatibus naturalibus certe statutis discrepare potest, revelationis luce illustrata et ab infallibili Ecclesia secure conducta, etiam his quaestionibus suam solutionem afferet»⁴⁵.

³⁹ RUFFINI, o.c., 192-196; Id., *Chronologia V. et N. Testamenti* (Romae 1924) p.39.89; BEA, o.c., n.128-131; Id., *Praehistoria et Exegesis libri Genesis: VerbDom 17* (1937) 362-366; BOYER, 205-207; HEINISCH, *Problemi...* 119-131. Cf. tamen J.M.SCHNEIDER, *Theologisches und Geologisches zur Lehre über das Alter der Menschheit: DivThom(Fr)* 5 (1927) 313-326.

⁴⁰ Cf. S.HIERONYMUS, *Epist.* 62: ML 22,676.

⁴¹ S.AUGUSTINUS, *De civ. Dei* 1.18 c.40; ML 41,600; SUÁREZ (*De Incarn.* d.6 s.1 n.1) dicit: «De annorum numero ab urbe condita usque ad Christum tot sunt fere sententiae quot scriptores. Cum enim ex Scriptura sacra numerum certum non habeamus et humanae historiae, ex quibus haec computatio magna ex parte pendet, multum inter se discordant, nihil firmum et indubitatum affirmari potest. Unde alii plusquam quinque mille annos numerant, alii quater mille ducentos, alii quater mille centum, alii quater mille: quibus nonnulli viginti et triginta superaddunt, alii demunt». Et inferius (n.22): «Ex quibus omnibus licet colligere, incarnationem factam esse circa quater millesimum annum a creatione mundi...»

⁴² A.IBÁÑEZ ARANA, *La edad del género humano y las genealogías del Génesis: Lum 6* (1957) 193-216.

⁴³ J.CARLES, *Le premier homme a-t-il vu le jour en Afrique?*: ScAv, mart. 1956: cf. CRISTIANI, *L'Afrique, berceau du premier homme: AmCl 66* (1956) 273; H.BREUIL, *La conquête de la notion de la très haute antiquité de l'homme: Anthr 37-40* (1942-1945) 686s; PITEVEAU, l.c.; BONÉ, *La paléanthropologie: Et 318* (1963) 75; Id., *Devenir...* c.1.

⁴⁴ Cf. S.DEZANI, *L'alba dell'umanità* (Torino 1945) p.62; MARCOZZI, *L'uomo...* 282s; E.WEINERT, *Wie alt ist der Mensch: Sc 48* (1954) 192-196; R.MOUTERDE, *Les premiers hommes: AmCl 64* (1954) 33-41; A.S.WAGNER, *Die Stammtafel des Menschengeschlechtes* (Saarbrücken 1947); OVERHAGE, *Mensch: LThK 7* (1962) 280; E.AGUIRRE, S.I., *Reflexiones sobre nuestro conocimiento de la evolución humana: Origen de la vida y del hombre* (Madrid 1963) 394s.

⁴⁵ R.KÖPPEL, S.I., *Ultimae investigationes de aetate generis humani: Bibl 15* (1934) 427.

CAPUT II

De proprietatibus animae humanae

557. Statuta corporis humani origine, agendum venit de hominis anima, de qua eae fere quaestiones exsurgunt: de eius existentia, seu an anima sit homini et quotuplex et quidem individualis; de eius natura et proprietatibus, seu an ea sit substantia et spiritualis, simplex, immortalis, rationalis seu intellectiva ac libere appetitiva; de eius ad corpus unione et huius effectibus, seu an sit eius forma et, hac posita, exsurgat una natura, una persona, una substantia; tandem de eius origine, seu an sit generata an creata.

Ex his vero quaestionibus aliquae nobis praetermittendae hic esse videntur, sive quia facile sive theologice sive philosophice de earum solutione constat, sive quia reliquis quaestionibus tractandis sufficienter includuntur vel supponuntur. Sic animam humanam existere, eam esse substantiam, et quidem rationalem ac libere appetitivam, patet sive theologice (ex modo loquendi fontium de anima vel ut per se stante vel ut contrapositione corpori, ac de eorum unione in unum ens substantiale seu hominem, et de eius indole morali) sive philosophice (fere ex iisdem rationibus naturaliter inspectis).

Dicemus ergo de animae humanae unicitate ac individualitate, spiritualitate ac simplicitate, immortalitate, unione eius ut formae cum corpore in unam naturam ac personam ac substantiam, origine.

ARTICULUS I

DE ANIMAE UNICITATE

Thesis 22. In homine est anima una et quidem rationalis.

S.TH., 1 q.76 a.2s; 2 CG 58.73.75; SUÁREZ, *De anima* 1.1 c.3-6; PALMIERI, *De creatione* th.29; LERCHER, 2² n.569-573; BERAZA, n.1080-1108; PIAULT, o.c., 149-154; FLICK, o.c., 183-232.

558. Nexus. Venit ergo primo de *unitate* animae humanae quaestio. Haec vero aliam praeviam supponit de hominis *compositione ex anima et corpore*, quae tamen non assumitur hic directe probanda, cum de ea clarissime constet sive ex documentis Ecclesiae, Scripturae, SS.Patrum, sive ex ratione, ut patebit etiam ex argumentis in hac thesi afferendis, ita ut ea dicenda sit *de fide* (explicite vel saltem implicite) *definita*.

559. Notiones. HOMO, qui *metaphysice* sumptus est animal rationale, *physice* nunc inspectus est ens constans ex corpore, seu substantia quadam inhaerentem sibi quantitatem exigente ac variis qualitatibus sensitivis affecta, et alia substantia corpori ut eius subiecto adiuncta, seu anima.

ANIMA est primum a materia diversum principium vitae in vivente corporeo.

UNA, seu indivisa in se, non triplex sive solo numero sive etiam essentia, seu pro triplici hominis vita vegetativa, sensitiva, intellectiva, sed una anima ex qua triplex illa vita emanet aliquo modo nunc non determinando.

RATIONALIS, seu substantia intellectiva.

560. Adversarii. In genere hic memorantur: *Materialistae*, qui theseos suppositum negant, seu esse in homine aliquid superius corpore organizato et ab hoc distinctum. *Monistae* animam ad modum (vel quid simile) unius entis absoluti statuentes. *Marxismus rigidus*, pro quo sua Factio est totum in ordine morali, anima vero nihil. *Razismus rigidus* omnia reducit ad sanguinem¹. *Manichaei* ponentes in homine duas animas rationales, unam bonam, et aliam malam propriam carnis². *Averroistae*, dicentes hominibus esse unam animam intellectivam omnibus communem et aliam sensitivam individualementem seu singulis propriam³.

561. In specie respiciuntur hic maxime: PLATO, homini tribuens voce unam animam quae habeat tres partes, seu unam rationalem, aliam irascibilem, aliam concupiscibilem, at re tres animas, cum diversas sedes in corpore illis partibus assignet (I q.76 a.3)⁴.

APOLLINARIS, dicens humanitati Christi deesse animam rationalem et huius vices ipsum Verbum gerere, tribuit homini, praeter corpus et mentem seu animam rationalem, animam seu principium sensitivum ex quo corpus vivat et sentiat⁵.

GÜNTHER (quem BALTZER, KNOODT, alii secuti sunt) volens verbis defendere dichotomiam, tenuit re trichotomiam, seu

¹ HABERT, l.c., 282-234; KATSCHTHALER, l.I s.2 n.207 not.3; CRISTIANI, *Les idées contemporaines sur l'âme*: AmCl 66 (1956) 439s.

² Cf. S.AUGUSTINUS, *De duabus anim. cont. Manich.* c.1 n.1: ML 42,93s; *Retract.* c.12 n.16: ML 32,105s; G.BARDY, *Manichéisme*: DTC 9,1877.

³ Cf. A.CHOLLET, *Averroïsme*: DTC 1,2629,2635. Intelligi potest Aristoteles modo fere simili? Cf. F.NUYENS, *L'évolution de la psychologie d'Aristote* I (Louvain 1948), qui sic opinatur, dum G.SOLERI dissentit; Sa 2 (1949) 323s.

⁴ Cf. S.SOULHÉ, S.I., *De Platonis doctrina circa animam*: TexDoc, ser.philos. (Romae 1930) p.20-41. Cf. S.Th., I q.76 a.3.

⁵ Cf. TIXERONT, o.c., 29 p.96s; H.DE RIEDMATTEN, *Apollinarismus*: LThK I (1957) 716; THEODORETUS, *Haer. fab. com.* l.4 n.8: MG 83,425; S.GREGORIUS NYSS., *Antirhet. cont. Apoll.* n.8,46: MG 45,1137s.1233. Trichotomiam videtur tenuisse, saltem aliquando, Origenes (Platonem sequens): cf. ARNOU, l.c., 2366; G.BURKE, S.I., *Des Origenes Lehre vom Urstand des Menschen*: ZkathTh 72 (1950) 218.

homini esse corpus et duas animas, cum diceret illum constare ex spiritu ut principio cogitandi et ex corpore praedito vita sensitiva derivante ab ipso. Dum ergo spiritus realiter distinguitur a corpore, principium illud sentiendi ac vegetandi non distinguitur a corpore ut *res a re*, sed ut *vis* qua corpus vivit et sentit. At ex his sequitur *trichotomia* vera, cum, ablato principio illo cogitandi ut distincto a sensitivo, vita sensitiva et vegetativa nequeat, ut patet, esse a corpore quod careat anima sensitiva et vegetativa⁶.

562. Doctrina Ecclesiae. Non videretur apte explicari unitas hominis qualis in ea exprimitur, nisi putetur docere unicam animam: a) *Implicite*, cum asserit constanter ac simpliciter hominem constare ex corpore ac ex anima et quidem rationali, vel dicit simpliciter corpus hominis animari anima rationali; nam sic contraponit unam animam, et quidem rationalem, corpori, quod sane ex se, seu sine illa anima, supponitur sine dubio aliquid inerte et mortuum esse. Nec umquam memorat aliquid elementum distinctum ab anima rationali, quod dicatur corpus hominis aliquatenus vivificari seu animari. b) *Explicite*, cum asserit nonnisi unam animam homini esse.

Christus dicitur esse perfectus homo, utpote compositus simpliciter ex corpore et anima rationali. Symb. Athanasianum (D 40): «... Iesus Christus... Perfectus Deus, perfectus homo, ex anima rationali et humana carne subsistens». C.Chalcedonense (D 148): «... Dominum Nostrum I.C. ... docemus... Deum verum et hominem verum, eundem ex anima rationali et corpore...» Pariter C.Constantinopolitanum III (D 290), ALEXANDER III (D 393), C.Lateranense IV (D 429), C.Viennense (D 480), C.Toletanum XI (D 283).

In Christo anima rationalis dicitur animare corpus. C.Constantinopolitanum II (D 216): «Si quis... non confitetur unitatem Dei Verbi ad carnem animatam anima rationabili et intellectuali... secundum subsistentiam factam esse... a.s. ...» Pariter C.Lateranense (D 255): «Si quis... non confitetur... Deum Verbum a caelo descendisse, et incarnatum... et venturum iterum cum gloria paterna cum assumpta ab eo atque animata intellectualiter carne eius...»

⁶ Cf. P.GODET, *Günther Antoine*: DTC 6,1993; H.BRUCK, *Baltzer, Joh.Bapt.*: KL I,1908; KLEUTGEN, *Die Philosophie...* n.818-824; F.J.CLEMENS, *Die speculative Theologie A.Günthers und die katholische Kirchenlehre* I (Köln 1853); Id., *Die Abweichungen der Güntherschen Speculation von der katholischen Kirchenlehre* I (Köln 1853) contra (Baltzer); Id., *Offene Darlegung des Widerspruchs der Güntherschen Speculation mit der katholischen Kirchenlehre* I (Köln 1853) (contra Knoodt); ORBÁN, o.c., p.39-74; A.DEMPFF, *Günther Anton*: LThK 4 (1960) 1276; P.WENZEL, *Das wissenschaftliche Anliegen des Güntherianismus*, t.I (Essen 1961) part.3 c.1.

Homo dicitur constare simpliciter ex corpore et ex anima rationali. Symb. Athanasianum (D 40): «... Sicut anima rationalis et caro unus est homo, ita Deus et homo unus est Christus...» *C.Lateranense IV* (D 428): «... Qui (Deus)... utramque de nihilo condidit creaturam, spiritualem et corporalem, angelicam videlicet et mundanam, ac deinde humanam, quasi communem ex spiritu et corpore constitutam». *C.Vaticanum* (D 1783) eadem verba repetit. *C.Toletanum XV* (D 295).

563. *Statuitur unicitas animae.* 1) *C.Constantinopolitanum IV* (D 338): «Veteri et Novo Testamento unam animam rationabilem et intellectualem habere hominem docente... in tantum impietatis quidam... devenerunt, ut duas eum habere animas impudenter dogmatizare et quibusdam irrorationabilibus conatibus... propriam haeresim confirmare pertentent. Itaque sancta haec... Synodus... talis impietatis inventores... et his similia sentientes magna voce anathematizat et definit..., neminem prorsus habere... quoquo modo statuta huius impietatis auctorum...»

His definitur: a) *Certo*, non esse homini nisi unam animam rationalem. b) *Saltem probabilius*, non esse homini aliam animam saltem sensitivam a rationali distinctam, cum tradatur simpliciter non esse ei «duas... animas». Verba «rationalem et intellectualem» (λογικήν τε καὶ νοεράν) sunt adiecta mere ut appositio (i.e. quae est rationalis...), ut patet ex eo quod inferius non adiciantur, cum memorantur dicentes «duas eum habere animas» (δύο ψυχὰς ἔχειν) sine harum naturae determinatione⁷.

At historice non constat certo qui *dualismus* damnetur hic, an *manichaeus* (quo posito, valeret definitio de una anima rationali), ut est minus probabile, cum is nec tunc renatus esse videatur nec ab Ecclesia damnari soleret nisi sub generali thesi de duplici principio, uno bono, alio malo; an potius *apollinaristicus*, qui tunc saltem apparenter excitatus esse videatur. Nam Photius, contra quem habitum est hoc Concilium, quin necessario putetur, v.gr. cum Hefe-Leclercq⁸, trichotomiam docuisse, accusatus est quondam de ista, sic ut ea forte occasione illa definitio lata sit⁹.

564. 2) Pius IX (D 1655 nota 3): «Sententiam quae unum in homine ponit vitae principium: animam sc. ratio-

⁷ M.M.JUGIE, *Constantinople (IV^e Concile de)*: DTC 3,1300S. At cf. BOYER (159): «Hic tamen tantum de unitate animae rationalis quaestio est. Et sane, non obstante ea damnatione, non pauci postea dualismum tenuerunt: cf. MICHEL, *Forme du corps humain*: DTC 6,559-564.

⁸ HEFELE-LECLERCQ, *Histoire des Conciles 4* (Paris 1911) p.526.420; JUGIE, l.c. Ceterum cf. ATHANASIUS: Msi 16,6; SIMEO: MG 109,736.